
                                      

Муниципальное  

общеобразовательное бюджетное 

учреждение  

«Искровская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

П Р И К А З 

 

28.08.2024               №  103а 

 

О внесении изменений в  

Положение о формах, периодичности 

и порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся 

МОБУ «Искровская СОШ» 

 

В связи с переходом на средневзвешенную систему оценки 

образовательных результатов при использовании электронной системы учета 

успеваемости 

 

приказываю: 

 

1. Внести следующие изменения в Положение о формах, периодичности 

и порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Искровская средняя 

общеобразовательная школа» Бузулукского района Оренбургской области: 

- дополнить  пункт 2.10  подпунктом 2.10.1 следующего содержания: 

         «п. 2.10.1 Средневзвешенная система оценки образовательных 

результатов применяется в общеобразовательной организации со второго 

класса во всех классах и параллелях с целью стимулирования и активизации 

текущей учебной деятельности обучающихся, повышения объективности 

оценки их знаний, умений и навыков, обеспечения четкого оперативного 

контроля за ходом образовательного процесса.  

           Средневзвешенная система оценки образовательных результатов 

обучающихся предполагает введение весового коэффициента к отметке при 

5- балльной шкале оценивания за все виды учебной деятельности в ходе 

текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся. 

Средневзвешенный балл рассчитывается автоматически, исходя из 

указанных в электронном дневнике оценок и форм контроля, за которые они 

получены.                     

          Организация работы учителя по средневзвешенной системе оценки 

знаний, умений и навыков,  единые требования перевода средневзвешенной 

оценки для обучающихся 2-11 классов, рассчитанной электронным 

журналом, в традиционную балльную отметку  устанавливается Положением 



о    средневзвешенной системе оценки образовательных результатов при 

использовании электронной системы учета успеваемости в 

общеобразовательной организации»;  

- добавить п. 2.20.1 в следующей редакции: 

   «п.2.20.1 Отметки, выставляемые обучающемуся, подразделяются на:   

- текущие - отметки, выставляемые учителем в электронный журнал на 

уроке в течение учебного года во 2 – 11 классах;  

 - четвертные (полугодовые) - отметки, выставляемые учителем в 

электронный журнал по итогам учебного периода (учебной четверти)  во 2 - 9 

классах; полугодие-в 10-11 классах; 

-годовая отметка; 

-итоговая отметка. 

Четвертные (полугодовые) отметки выставляются путём анализа 

отметок, выставленных в электронном журнале, с учетом среднего балла, 

вычисляемого с использованием способа усреднения «средневзвешенной 

оценки» и выставляются всем обучающимся школы, начиная со 2-го класса в 

электронный журнал успеваемости целыми числами. Округление 

средневзвешенного четвертного /  полугодового балла происходит в пользу 

обучающегося при достижении 0,6 балла.  

Годовая средневзвешенная оценка во 2-9 классах определяется как 

средневзвешенное четвертных оценок с учётом весовых коэффициентов 

четвертей. 

Годовая средневзвешенная оценка во 10-11 классах определяется как 

средневзвешенное полугодовых оценок с учётом весовых коэффициентов 

полугодий.  

При выставлении годовой средневзвешенной оценки, применяются 

утвержденные в локальном нормативном акте общеобразовательной 

организации, таблицы:1) спорная между «5» и «4»; 2) спорная между «4» и 

«3»; 3) спорная между «3» и «2». 

Выставление отметок по учебному предмету должно быть своевременным и 

равномерным в течение учебной четверти (полугодия)»; 

- дополнить пункт 3.13 предложением следующего содержания: 

 «В ходе промежуточной аттестации   применяется средневзвешенная 

система оценки образовательных результатов обучающихся, которая  

предполагает  введение весового коэффициента к отметке при традиционной 

балльной шкале оценивания за все виды работы. Средневзвешенный балл 

переводится в   отметку  согласно утвержденному порядку расчета».  

 2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы       А.Н.Полубояров 
 


		2024-11-01T12:26:28+0500
	Полубояров Александр Николаевич




